
 

 

 
 

  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ALANNO (PE)  

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado, 

Istituto Tecnico Tecnologico - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 
Istituto Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Sede legale: Via XX Settembre, 1 - ALANNO (PE)   Tel. 085/8573102-085/8573123 
C.F. 80014910683 – C. M. PEIC81200E  http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it 

Codice univ. UFLCY8 E-mail: peic81200e@pec.istruzione.it   peic81200e@istruzione.it 

 
CUP F34D23001030006        CIG Z243C563CB 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse V - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 

78988 del 29 maggio 2023 Istituti con classi ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, 

delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate” 

Azione 13.1.4 “Laboratori green,sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

                    Codice progetto 13.1.4A-FESRPON-AB-2023-7   
 

DETERMINA Affidamento diretto fuori MEPA per piccoli lavori di sistemazione edilizia e terreni 

(CIG Z243C563CB) Attività A03/29 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario procedere a piccoli lavori di sistemazione edilizia e terreni; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato dal Commissario straordinario con delibera n. 36 del 31 gennaio 2019; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2023, regolarmente approvato; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it/
mailto:peic81200e@pec.istruzione.it
mailto:pemm03400c@istruzione.it




 

 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 

dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato informale effettuata da parte dell'Istituto 

Omnicomprensivo di Alanno e all’esito  di sopralluogo tecnico svolto,  l’operatore che offre 

il preventivo maggiormente vantaggioso in termini di prezzo più basso, che risulta in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, che è vicino alla sede scolastica  e che è disponibile ad effettuare tutti gli 

interventi richiesti in  modo celere,  risulta essere la Ditta Santilli & Breda SRL, C.da 

Madonna degli Angeli n. 26, 65028 Tocco da Casauria (PE), P.IVA 00127620680 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 14.290,00 

(quattordicimiladuecentonovanta/00) IVA esclusa (pari a € 17.433,80 IVA inclusa), trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

RILEVATO  che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che, per il suo affidamento, non 

necessita di procedura negoziata senza bando, ovvero che l’affidamento per la fornitura del 

servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

36/2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto 

dei servizi e delle forniture aventi ad oggetto i seguenti piccoli lavori  di sistemazione edilizia/terreno  



 

 

Q.tà Descrizione e specifiche richieste 

A corpo Sostituzione griglia e canalizzazioni 
Sostituzione della griglia esistente per la raccolta delle acque di lavaggio con una griglia 
a norma. 

A corpo Realizzazione di pozzo raccolta acque di lavaggio 
Il pozzo dovrà essere vetrificato ed ispezionabile 

A Corpo Ripristino muro deteriorato 

A Corpo Miglioramento area lavaggio mezzi e carico prodotti fitosanitari 
Ripristino ed ampliamento area lavaggio mezzi 

A Corpo Realizzazione di massetto  
Realizzazione di massetto per l’area carico e scarico area cantina 

A corpo SGUSCI PERIMETRALI 
Realizzazione di sgusci lungo i battiscopa per l’adeguamento igienico degli ambienti. 

 

alla Ditta Santilli & Breda SRL, C.da Madonna degli Angeli n. 26, 65028 Tocco da Casauria (PE), P.IVA 

00127620680  per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €  14.290,00 (quattordicimila 

duecentonovanta/oo) IVA esclusa  (pari a € 17.433,80 IVA inclusa) secondo quanto definito nel capitolato 

tecnico; 

• di imputare la spesa complessiva sul capitolo A03/29 dell’esercizio finanziario 2023; 

• di riportare sugli atti successivi il seguente n. CIG Z243C563CB acquisito da questa stazione 

appaltante; 

• di nominare il Dirigente Scolastico di questo Istituto, prof.ssa Maria Teresa Marsili quale Responsabile 

Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

• Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo informatico dell’Istituto e nella apposita sezione 

Trasparenza (Bandi di gara e contratti), ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 

 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                          M.Teresa Marsili 

                                                                                                               Documento firmato digitalmente 
ai sensi del  Codice  dell’Amministrazione digitale 

                                                                                                                                                             e a normativa connessa 


		2023-09-08T13:31:42+0200
	MARIA TERESA MARSILI




